
APZĪMĒJUMI:
Aizsargājama suga (MK 396)
Treknrakstā - bioloģiski vērtīgo zālāju (BVZ) indikatorsugas 
L - lietussargsuga (tipiskā suga Biotopu direktīvas izpratnē) 
Z, D, A, R - Latvijā sasniedz izplatības areāla robežu

Alopecurus pratensis  Pļavas lapsaste
Calamagrostis canescens  Purvāja ciesa
Caltha palustris  Purva purene
Cardamine amara  Rūgtā ķērsa
Cardamine pratensis  Pļavas ķērsa
Carex acuta  Slaidais grīslis
Carex acutiformis  Krastmalas grīslis 
Carex aquatilis  ūdens grīslis | L, D
Carex cespitosa  ciņu grīslis
Carex disticha  Divrindu grīslis
Carex nigra  Dzelzszāle
Carex vesicaria  Pūslīšu grīslis 
Cnidium dubium  Mānīgā knīdija | L, R
Deschampsia cespitosa  Parastā ciņusmilga  
Filipendula ulmaria  Parastā vīgrieze  
Galium palustre  Purva madara  

LAKSTAUGI Galium uliginosum  Dūkstu madara
Geum rivale  Pļavas bitene
Gladiolus imbricatus  Jumstiņu gladiola | L
Lathyrus palustris  Purva dedestiņa | L
Lythrum salicaria  Vītolu vējmietiņš
Phalaroides arundinacea  Parastais miežubrālis
Peucedanum palustre  Purva rūgtdille
Poa palustris  Purva skarene
Poa trivialis  Parastā skarene
Stellaria palustris  Purva virza | L
Thalictrum flavum  Dzeltenais saulkrēsliņš
Thalictrum lucidum  Spožais saulkrēsliņš
Trollius europaeus  Eiropas saulpurene | L
Valeriana officinalis  Ārstniecības baldriāns
Veronica longifolia  Garlapu veronika
Viola persicifolia  Dumbrāja vijolīte | Z, L

6450 

VARIANTI
6450_1  Augsto grīšļu un miežubrāļa zālāji
6450_2 Pļavas lapsastes un skareņu zālāji ļoti auglīgās augsnēs
6450_3 Mitri palieņu zālāji vidēji auglīgās augsnēs (sav. Calthion)
(6450_4 Palienes, kur dolomīti tuvu zemes virspusei)

Palieņu zālāji
41



Carex acuta  SLAIDAIS GRĪSLIS  

Carex aquatilis  ūDENS GRĪSLIS

Caltha palustris  PURVA PURENE

Carex cespitosa  cIņU GRĪSLIS Carex disticha  DIVRINDU GRĪSLIS

Carex nigra  DZELZSZĀLE Carex vesicaria  PūSLĪŠU GRĪSLIS

Carex acutiformis  KRASTMALAS GRĪSLIS

Palieņu zālāji 6450  

Veido audzes, lapu makstis brūnas, 
apakš. vārpiņas seglapa garāka par ziedkopu

Nav lielos ciņos, lapu makstis sarkanīgas, 
apakš. vārpiņas seglapa garāka par ziedkopu Stublājs zem ziedkopas gluds (C. acuta raupjš, citādi līdzīgs)

Lielos, blīvos ciņos, 
apakš. vārpiņas seglapa īsāka par apakš. vārpiņu

Veido audzes, uz stublāja lapas sākas 
virs apakšējās trešdaļas.

Skrajos	ceros,	siev.	ziedu	vārpiņas	2-4,	
apakš. vārpiņas seglapa līdz ziedkopas pusei Veido audzes, pūslīši dzeltenīgi, uzpūsti

IV-VI

V,VI

V,VI

VI,VII

V,VI

VI,VII

V,VI

V,VI

42

INDĪGS!



Cardamine amara  RūGTĀ ĶēRSA Cardamine pratensis  PĻAVAS ĶēRSA

Filipendula ulmaria  PARASTĀ VĪGRIEZE 

Gladiolus imbricatus  JUMSTIņU GLADIOLA

Cnidium dubium  MĀNĪGĀ KNĪDIJA

Galium palustre  PURVA MADARA Galium uliginosum  DūKSTU MADARA

Palieņu zālāji 6450  

Lapai 2-7 pāri ovālu plūksnu Lapai	4-10	pāri	iegarenu,	šauru	plūksnu

Stublājs apakšdaļā gluds, augšdaļā rievains, 
lapas plūksnas šauras, līdz 0,3 cm pl

Stublājs	pacils,	tievs,	mieturī	4	mazas,	noapaļotas	lapas
10-40	cm.	Mieturī	6	lapas,	lapas	gals	ar	dzeloņsmaili,	

stublājs un lapas mala ar dzelonīšiem.

Lapas 0,5-1,5 cm pl, auglis pogaļa

VI-IX

VII,VIII

V,VI

VI,VII

VI-IX

V,VI

VI-IX

Geum rivale  PĻAVAS BITENE

V-VII

43



Thalictrum lucidum  SPOŽAIS SAULKRēSLIņŠ  

Valeriana officinalis  ĀRSTNIEcĪBAS BALDRIĀNS

Peucedanum palustre  PURVA RūGTDILLE

Thalictrum flavum  DZELTENAIS SAULKRēSLIņŠ

Veronica longifolia  GARLAPU VERONIKA

Trollius europaeus  EIROPAS SAULPURENE

Palieņu zālāji 6450

Lythrum salicaria  VĪTOLU VēJMIETIņŠLathyrus palustris  PURVA DEDESTIņA

Stublājs	kāpelējošs,	spārnains,	lapai	4-6	lapiņu	pāri,	
lapas gals ar zarainu vītni

Lapas uz stublāja pretējas, sēdošas, lancetiskas, 
mala gluda vai īsi skarbmataina

Lapas ass taisna, nav lauzīta, lapas plūksnas šauras Lapas staraini dalītas

Lapas	saliktas,	lapiņu	ga	līdz	4	cm,	pl	līdz	3	cm	 Lapiņas šauras, līdz 0,7 cm pl, mala ierotījusies

Lapai 5-13 lapiņu pāri Stublājs zaro, lapas mieturī pa 3

VI,VII

VII-IX

VI,VII

VI-VIII

VI-IX

V-VI

VI,VII

VI-VIII

44



Viola persicifolia  DUMBRĀJA VIJOLĪTE

Deschampsia cespitosa  PARASTĀ cIņUSMILGA  

Poa palustris  PURVA SKARENE

Alopecurus pratensis  PĻAVAS LAPSASTE Calamagrostis canescens  PURVĀJA cIESA

Poa trivialis  PARASTĀ SKARENE

Phalaroides arundinacea  PARASTAIS MIEŽUBRĀLIS

Palieņu zālāji 6450  

Lapas gari trijstūrainas, ziedi gaiši ar tumšāku dzīslojumu

Ziedkopa līdz 10 cm gara, mīksta vārpskara, ar akotiem Akots nepārsniedz plēksni, lapas mēlīte īsāka nekā lapas platums

Lielos blīvos ceros, lapas ļoti asas
Līdz 200 cm. Lapas raupjas, skaras zari ziedēšanas 

laikā izplesti, noziedot sakļaujas.

Stiebrs zem mezgliem īsi apmatots, vāpiņas sīkas, 
lapas mēlīte līdz 0,5 cm

Stiebrs zem ziedkopas raupjš, lapas mēlīte līdz 0,7 cm ga, 
ziedkopa pēc noziedēšanas sakļaujas

VI,VII

VI,VII

VI

VI,VII

VI,VII

VI-VIIIVI,VII

Stellaria palustris  PURVA VIRZA  
Zilganzaļš, nav ļogans, lapas lineāras, pretējas, sēdošas

V-IX

45


